
QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 3

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº0142 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494392
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0160 DE 04 DE MARÇO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/61965
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n°.0142 de 18/02/2013-SEAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32.343 de 25/02/13, 
que exonerou ANA CLARA PINTO DA SILVA, Mat. n°57204856-
3, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 31/01/2013.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ANA CARLA PINTO DA SILVA, Mat. n°57204856-3, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 04 de março de 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
Republicada por ter saído com incorreções no DOE n°32.348 de 
04 de março de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494397
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0147 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/74074
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LEÔNIDAS POMPEU LEÃO VELLOSO, Mat. 
n°80845721-3, do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente – Engenheiro Agrônomo, lotado na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, a contar de 14/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 27 de fevereiro 
de 2013.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
* Republicada por ter saído com incorreções no DOE n°32.348 
de 04 de março de 2013.

PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE/PA 
N° 002 DE 04 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494589

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 de 
janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, o 
Decreto 5.504, de 5 de agosto de 2005;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
é responsável pela implementação do Programa Nacional 
de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos 
Estados e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder 
Executivo do Estado do Pará, conforme estabelece o art. 2º e 
§ 2º do art. 3º do Decreto nº. 1.355, de 17 de novembro de 
2004 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
Designar os servidores Dário Valadares Martins Júnior, 
ocupante do cargo de Coordenador Administrativo, matrícula 
nº 54183860/4, Eduardo Sanches Baia de Lima, ocupante 
do cargo de Gerente do Sistema de Material e Patrimônio, 
Matrícula nº 5890436/1 e Maxwell Moreira Barbosa, ocupante 
do cargo de Gerente de Material e Patrimônio, matrícula: 
5890425/1, lotados na Diretoria Administrativa e Financeira 

– DAF/SEAD, para compor Comissão de recebimento de 
540 metros lineares de arquivos deslizantes com trava geral 
eletromecânica, proveniente da Ata de Registro de Preço nº 
052-MS/2012-SEF, conforme processo de adesão a respectiva 
ata, cujo número é 2013/2813.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494756

PORTARIA: 080/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª JORNADA INTERNACIONAL DA 
GESTÃO PÚBLICA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (SECRETÁRIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / 
de 10/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494510

PORTARIA: 51A DE 18/02
Objetivo: Realizar vistoria administrativa “in-loco” na rede 
credenciada, para supervisionar os serviços prestados aos 
segurados, bem como, esclarecer divergências encontrada nas 
Faturas, no referido município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571894831/ROSÂNGELA DO SOCORRO DE MORAES MOTA 
(Assistente Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2013 a 22/02/2013
31551101/SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE (Assistente 
Administrativo/Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494530

PORTARIA: 072 DE 04/03
Objetivo: Realizar vistoria técnica junto a rede credenciada no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892381/EDSON DE MORAES NASCIMENTO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013
31706081/Ruth Helena Brito Vasconcelos Mendes (Secretário 
de Diretoria) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
15/03/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494569

PORTARIA: 073 DE 04/03
Objetivo: Realizar atividades administrativas, bem como 
prestar esclarecimento a respeito de documentações junto aos 
credenciados do Instituto, naquele município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572116151/ANDRÉ BARBOSA SOUZA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2013 a 14/03/2013
572344061/CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS DA 
ROCHA (Assistente Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 12/03/2013 a 14/03/2013
572319391/ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES 
(Assistente Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494726

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/03/2013
Vigência: 02/03/2013 a 02/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CLINIFIGADO S/S LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 1218
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Telefone: 9130865051
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494740

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 59
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CENTROCOR CLINICA DE CARDIOLOGIA S/C LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1954
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Telefone: 9132469070
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494750

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 152
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: JACARANDÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÔES LTDA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 2284
CEP. 66093-047 - Belém/PA
Telefone: 9132494957
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494755

Contrato: 184-Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 40.000,00
Data Assinatura: 01/10/2012
Vigência: 01/10/2012 a 01/10/2013
Chamada Pública: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965490000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: GOMES E BARROS ODONTOLOGIA LTDA-ME 
(DESIGN DO SORRISO
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, 1189
CEP. 66033-315 - Belém/PATelefone: 9132722711
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494761

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/03/2013
Vigência: 02/03/2013 a 02/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 109-Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: MANOEL RAIMUNDO PANTOJA ARAUJO
Endereço: R 15 de novembro, Bairro: Beira Mar, 788
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9191873616
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


